Sed quid si Episcopus subditum, prout omnibus qualitatibus requisitus, impetrat regalitatem? Potest (inquit Sanchez supra n. 27.) Legatus de latere Nuntius Apostolicus, per supplicationem aditus, committere vicinum Episcopo, ut si repererit eas necessarias qualitas in eo concurra, dimissorias literas ei concedat, ut à quocumque Episcopo, oportere Legionis ordinetur; & ab eodem Reverendas condente, vel ab alio tunc ordinari poterit. Rantius quia Legatus à latere in provincia sua Legatus omnia potest facere, quæ illius provincie Præfector ordinarius, five Episcopus, five Ante-episcopus, aut Patriarcha, de potestate à ipso concessa, vel per consuetudinem quælibet potest. Hæc ille, citans alios Auctores.

Notat præterea idem Auctor nu. 19. in Aliis, quos citat; quando Episcopus proprius manifestè est suspensus, ed quod ordinatur Clericos, absque licentia proprii Episcopi, tunc posse Clericos, ejus subditos, ordinare absque ejus licentia à viciniis Episcopis, deinceps quando ob alias causas suspensus foret, libebetur cap. 2. de Temp. Ordinat. in 6. libellis quaque Parochie taliter suspensus, possumus videre suspensio fuerit manifesta, ad que ipso anniversaria, interrem recipiendi Ordines ab aliis viciniis Episcopis, alias tamen canonice, liberam concordiam faciat. Ita Greg. X. in Generali Concilio Legionensi.

Ait: Clericis, id est, initatis salem prius Tonsuram; secūs laicis, quia non subdit tam necessitas, ut laicus ordinetur, quanta ut Clericus ascendat ad superiores Ordines.

Quod autem loquatur Episcopis sufficiens, propter Ordinationem Clerici alieni, post ex priori parte illius juris: Eos qui Clerici Legionis alieni absque superiori ordinandorum licencia &c. presumptimenter ordinare, per annum à calata Ordinum decernimus esse suspensos.

Hinc Glossa verbis. Tautus: Quia sicut ordinaverunt Clericos alieni diaconi, & per hoc deo, sicut secus erit in aliis casibus, in quibus hoc non invenerit expressum. Et addit: Habet autem equitatem laicorum, ut secūs alienos sine licentia ordinaverint, sed sine licentia ordinentur.

Rogas, quomodo suspensio debet esse inveniendi?

Quomodo iudicentur eis manifesti. nifesta? Respondet Glossa verb. *Manifesta*. Per evidentiā factū (qua videlicet manifestē Episcopus ordinavit alienos sive licentia proprii) vel quia est juris notiorum (qua scilicet est convictus vel confessus in iudicio) alias in dubio à proprio Prelato non recedunt.

Notat præterea Glossa verb. *Vicini Episcopi*, illam Ordinationem debere fieri in sua diœcesi, *Quia*, inquit, non intrabunt absque sua licentia patrochiam suspensi, ut credo secundum Guili. Dicunt autem quidam, non posse Archiepiscopum vicinum ordinare in hoc casu, qui textus dicit: *Ab Episcopis vicinis, & non venit Archiepiscopus nomine Episcopi, nisi in propria diœcesi*. Sic Francus eodem c. 2. n. 7. Anch. ibi nob. 4. Ioan. Andr. ibi.

Sed Dominicus ibi §. Clericis, dicit, forte posse sustineri contrarium; quia appellatione Episcopi venit etiam Archiepiscopus 6. q. 4. c. 1. & notat Gloss. c. Quia periculosa, de Sentent. Excom. in 6. verb. De Episcopis, ubi sicut: *Non est superiorem Ordinem Episcopo reperire, & ob hanc causam Papa se vocat Episcopus: unde eo ipso quod de Episcopis exprimitur, veniunt Superiori, quia non inspicimus dignitatem, sed officium Pontificale*. Et hoc magis mihi placet, inquit Sanchez supra.

Quid ni & nobis magis placeat? Quippe nulla omnino appetatio, concedendi illam potestem magis Episcopo vicino, quam Archiepiscopo vicino, & aliunde Archiepiscopus vicinus revera est. Episcopus vicinus, & fieri potest, ut ipse sit maximè vicinus; cur ergo Concilium ei negasset, quod concessi Episcopo? Igitur in hoc casu non solum Episcopus, sed etiam Archiepiscopus vicinus potest conferre Ordines non subditos, absque licentia proprii Episcopi, quæ alioquin per se loquendo foret necessaria.

Sed nunquid licentia proprii sufficit? De hac licentia, & ejus sufficientia instituitur

CONCLVSION VI.

Episcopus proprius, per se loquendo, potest Clericis secularibus, sibi subditis, concedere literas dimissorias.

I Ntelligitur hec conclusio de Episcopo proprio quocumque ex quatuor modis, Conclusio præcedens explicatis; & probatur ex Concilio Tridentino sess. 23. de Refor. c. 3. sequentis tenoris: *Episcopi per semetipsos Ordines conferant; quod si aegritudine fuerint impediti, subditos suis, non alter, quam iam probatos & examinatos, ad alium Episcopum ordinandos dimittant. Ubi generaliter loquitur de omnibus Episcopis, quibus competit per semetipsos conferre*

Ordines, ut sunt omnes Episcopi proprii quocumque ex quatuor modis, Conclusio præcedens explicatis.

Et licet signanter exprimat impedimentum aegritudinis; tamen eadem est ratio & dispositio Concilii, secundum communem intelligentiam Doctorum, de quacumque rationabilis causa.

Igitur non possunt Episcopi concedere dimissorias, nisi ex rationabili causa, & ob legitimum impedimentum, quando vel simpliciter vel commode per semetipsos nequeunt Ordines conferre. Et oportet, ut illa causa in literis exprimatur; argumento cap. 1. de Temp. Ordin. in 6. ibi: *Per eius (Episcopi) patentes litteras causam rationabilem continent, quare ipsi sum nos aut nequeant ordinare.*

Quod etiam expressis verbis statuit Trident. sess. 7. de Refor. c. 11. quod sic sonat: *Facultates de promovendo a quoconque, non suffragentia, nisi habentibus legitimam causam, ob quam a propriis Episcopis ordinari non possint, in literis exprimendam, & tunc non ordinantur, nisi ab Episcopo in sua diœcesi residenti, aut pro eo Pontificalia exercente, & diligenter prævio examine. Ubi licet Concilium loquatur de facultatibus concessis a Pontifice, non ab Ordinariis, quæ appellantur litteræ dimissoriae; tamen eadem est ratio de his literis, & ideo a Doctoribus communiter hoc decretum ad illas extenditur.*

Ac proinde docent; non obstante prævio examine proprii Episcopi, quod est necessarium, ut patet ex Tridentino supra sess. 23. c. 3. & exprimum in literis, ut dicitur eadem sess. c. 8. ibi: *Vnaquisque autem a proprio Episcopo ordinetur. Quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei, etiam cuiusvis generalis aut specialis rescripti vel privilegiū præterixa, etiam statutis temporibus, permittatur, nisi eius probitas ac mores Ordinarii sui testimonio commendentur; equidem dimissum iterum examinari posse ab Ordinario, ad quem dimittitur, si ipse examinare voluerit.*

Ita declararunt Cardinales sub hac forma verborum: *An Episcopus ordinans alienos subditos seculares cum dimissoriis proprii Episcopi, afferentis eos examinatores fuisse, & idoneos repertos, tenetur huicmodi attestatoris deferre, vel etiam possit eodem ordinando examinare. Congregatio respondet, esse arbitriarum, & ideo posse, sed non teneri.*

Deinde circa examen, facendum à proprio Episcopo, Censuit Congregatio in causa, quo aliquis fuerit absens per plures annos ab Ordinario, ut illam commendare de vita & moribus non posset, sufficiere litteras dimissorias Ordinarii, quae continebant, quod ordinandus non sit excommunicatus vel contumax; sed de legum progenitor parentibus: informatio vero de vita & moribus habenda est ex loco, in quo fuit versatus.

Item: *Episcopus, qui à sua diœcesi absens, debet subditos suos, non alter quam probatos & examinatos, ad alium Episcopum ordinandos dimittere, sicut*

184. Episcopi sequent concedere dimissorias sine rationabili causa, in literis exprimenda, cap. 1. de Temp. Ord.

185. Episcopus ad quem dimittitur potest rot. in examinare.

186. Notabile circa examen, facendum à proprio Episcopo.

An vicini Episcopi debent illam Ordinationem in propriis Diœcesi.

Francus. Anch. Iust. Andre. Dominicus.

182. An. Archiepiscopus vicinus possit facere.

183. Probatur Concl. ex Trident.